
ATTO N. DD 3553 DEL 02/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD
ASSOCIAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI VIGILANZA SUSSIDIARIA NELLE
ZONE  DEL  DIVERTIMENTO  NOTTURNO  E  DELLA  MOVIDA  CITTADINA,  PER  LA
PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DI COMPORTAMENTI ANTISOCIALI

SPESA COMPLESSIVA € 120.000,00

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 883 del 23/07/2021 sono state approvate le linee di indirizzo
per  la  sottoscrizione  del  Protocollo  d’intesa  finalizzato  alla  collaborazione  interistituzionale  per  la
realizzazione di azioni congiunte a favore dei giovani nell’ambito del divertimento notturno nelle zone
della movida, per la prevenzione ed il contrasto dei comportamenti antisociali;

• La Prefettura di Milano - Ufficio Territoriale del Governo, sin dal 2021, ha attivato una collaborazione
stabile tra soggetti gestori dei luoghi di intrattenimento, i servizi comunali e i servizi sanitari;

• Il Protocollo d’Intesa è stato rinnovato nel 2022 e risulta ad oggi in corso di validità;
• A seguito dei positivi risultati ottenuti dalla cooperazione interistituzionale, la Prefettura di Milano -

Ufficio  Territoriale  del  Governo  ha  espresso,  anche  con  riferimento  all’anno  2023,  la  volontà  di
rinnovare la collaborazione, al fine di garantire la prosecuzione di sinergie virtuose per la messa in
campo delle progettualità per la quiete pubblica ed il decoro urbano nelle zone della cd. movida;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 557 del 20/4/2023 sono state approvate le linee di indirizzo
per  l’erogazione  di  contributi  in  favore  di  Associazioni,  Enti  ed  Istituzioni  rappresentative  dei
commercianti  e dei  gestori  dei  pubblici  esercizi  delle  zone della  movida  caratterizzate  da maggior
concentrazione,  per  favorire  la  gestione  ordinata  delle  aree  dei  plateatici  e/o  delle  aree  esterne
immediatamente pertinenziali  ai  locali  e favorire sinergie virtuose con la Polizia Locale e le Forze
dell’Ordine in caso di necessità, nel periodo 15 maggio 2023 – 31 luglio 2023 e 1° settembre 2023 - 15
ottobre 2023;

DATO ATTO CHE

• in attuazione della Deliberazione N. 557/2023, è stato predisposto l’avviso pubblico, conservato agli
atti, attraverso il quale il Comune di Milano intende continuare a sostenere, nelle zone della movida
caratterizzate  da  maggior  concentrazione,  progetti  proposti  da  Associazioni,  Enti  ed  Istituzioni
rappresentative dei commercianti e dei gestori dei pubblici esercizi, per la realizzazione di progetti di

2



vigilanza sussidiaria, volti a favorire la gestione ordinata delle aree dei plateatici e/o delle aree esterne
immediatamente pertinenziali  ai  locali  e favorire sinergie virtuose con la Polizia Locale e le Forze
dell’Ordine in caso di necessità;

• le  iniziative  dovranno  essere  formulate  tenendo  conto  delle  specifiche  caratteristiche  dell’area
territoriale oggetto dell’intervento e dovranno concretizzarsi attraverso l’utilizzo, anche a rotazione tra
gli esercizi coinvolti, di personale specializzato formato, ai sensi del D.M. 6 ottobre 2009 ed iscritto
negli elenchi prefettizi confluenti nel Database nazionale degli operatori della sicurezza privata, ovvero
di  guardie giurate allorché ai  compiti  anzidetti  si  aggiungano quelli  di  custodia dei  beni  mobili  ed
immobili;

• al fine di facilitare la stesura della domanda di partecipazione si è provveduto a predisporre apposita
modulistica on line, che verrà resa disponibile contestualmente all’avviso pubblico sul sito internet del
Comune di Milano; 

• l’avviso pubblico prevede di valutare le richieste di contributo nel rispetto del vigente “Regolamento
per la concessione dei contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati”;

PRECISATO CHE

• Ogni  proposta  progettuale  dovrà  riguardare  una  o  più  vie  “di  maggior  concentrazione”  tra  quelle
indicate all’interno della stessa area omogenea;

• Saranno finanziati i progetti coerenti con i temi di intervento sopra elencati, nelle aree sopra indicate,
per il periodo 15 maggio – 31 luglio 2023 e 1° settembre – 15 ottobre 2023;

• L’importo complessivo previsto per il periodo 15 maggio – 31 luglio 2023 e 1° settembre – 15 ottobre
2023 è  pari  ad euro 120.000,00 – finanziato con mezzi  correnti  di  bilancio,  come da imputazione
contabile di cui all’Allegato A; 

• L’importo sarà assegnato nel rispetto dei seguenti importi massimi, che sono stati calcolati per ciascuna
area omogenea in relazione al numero di pubblici esercizi attivi negli ambiti di maggior concentrazione
sopra indicati:

• NOLO max 4.000 €
• ISOLA max 8.000 €
• COMO - GAE AULENTI max 10.000 €
• GARIBALDI max 10.000 €
• BRERA max 4.000 €
• ARCO DELLA PACE max 5.000 €
• LAZZARETTO max 18.000 €
• MELZO max 3.000 €
• TICINESE max 4.000 €
• DARSENA max 10.000 €
• NAVIGLI max 31.000 €
• SARPI max 9.000 €
• BICOCCA max 3.000 €
• LEONARDO DA VINCI max 1.000 €

• I  progetti  presentati  saranno  esaminati  da  un’apposita  Commissione,  da  costituirsi  con  apposito
provvedimento dirigenziale successivamente alla scadenza dell’Avviso pubblico; 

• A ciascun progetto sarà attribuito un punteggio massimo di 100 punti sulla base dei seguenti elementi:
◦ qualità e fattibilità del progetto;
◦ budget previsto;
◦ adeguatezza del numero delle figure professionali coinvolte nel progetto;

• Il  punteggio  finale  attribuito  al  progetto  sarà  dato  dalla  somma  dei  punteggi  attribuiti  dalla

3



Commissione ai  singoli  elementi.  E’ prevista  una soglia minima di  ammissione pari  a 50 punti  su
complessivi 100, il progetto non sarà ammesso nel caso consegua un punteggio inferiore alla predetta
soglia; 

• L’entità del contributo non potrà essere superiore al 90% delle spese preventivate, nonché rendicontate;
saranno  oggetto  di  contributo  le  spese  sostenute  per  l’utilizzo,  anche  a  rotazione  tra  gli  esercizi
coinvolti, dalle ore 21.00 del venerdì alle ore 02.00 del sabato e dalle ore 21.00 del sabato alle ore 02.00
della domenica, di personale specializzato formato, ai sensi del D.M. 6 ottobre 2009 ed iscritto negli
elenchi prefettizi confluenti nel Database nazionale degli operatori della sicurezza privata, ovvero di
guardie giurate allorché ai compiti  di  vigilanza si  aggiungano quelli  di custodia dei beni mobili  ed
immobili; 

• L’Amministrazione potrà erogare un acconto sul contributo deliberato nella misura massima pari alla
metà del contributo deliberato;

• Anche in caso di  progetto presentato da soggetti  in  partenariato tra loro,  il  contributo potrà essere
riconosciuto  nel  limite  del  90% del  valore  complessivo  del  progetto  fino  alla  misura  massima  di
contributo indicata sopra;

• Verrà riconosciuto il contributo ai soggetti collocati al primo posto nelle graduatorie per ognuna delle
vie di maggior concentrazione; nel caso non sia possibile assegnare l’intera somma disponibile, si potrà
procedere  ad  una  ridistribuzione  delle  risorse  rimanenti  tra  i  progetti  finanziati;  i  progetti  a  cui
redistribuire le eventuali economie saranno quelli che risultano utilmente collocati nelle graduatorie e la
ridistribuzione  sarà  effettuata  –  previa  istanza  –  in  proporzione  al  numero  di  pubblici  esercizi
effettivamente coinvolti nei progetti;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, l’avviso pubblico e i relativi allegati, conservati
agli atti, avente per oggetto “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi ad associazioni per la
realizzazione di progetti di vigilanza sussidiaria nelle zone del divertimento notturno e della movida
cittadina, per la prevenzione ed il contrasto di comportamenti antisociali”; 

2. di approvare la spesa per l’erogazione dei contributi di € 120.000,00, finanziata con mezzi correnti di
bilancio, come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

3. di dare atto che, a seguito dell’identificazione dei beneficiari, verranno reperite le attestazioni relative
all’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010, nonché le attestazioni di inesistenza di procedimenti contenziosi
presso  l'Avvocatura  Comunale  e  le  attestazioni  di  regolarità  del  pagamento  dei  canoni  ed  oneri
accessori in caso di uso di locali demaniali;

4. di dare atto che la procedura di individuazione dei beneficiari dovrà concludersi entro il 30/12/2023;
5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7^  del  D.Lgs  267/2000,  l’esecutività  del  presente

provvedimento  è  subordinata  al  rilascio  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

6. di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.183,  comma 8^,  del  D.  Lgs.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

7. di disporre la pubblicazione delle presente determina sul sito www.comune.milano.it, sezione “albo
pretorio  online”,  sul  sito  www.comune.milano.it  –  sezione  contributi,  e  sul  portale  Fareimpresa,
sezione "In primo piano".

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



5



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/2/0 2023/10649 120.000,00 dal 15/05/2023
 al 15/10/2023

1

120.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


		2023-05-02T08:31:18+0200
	Paolo Giuseppe Seris




